
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ДИНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 15.11.2024                                                      № 273 
поселок Агроном 

 

 

Об утверждении муниципальной программы  

"Обеспечение безопасности» на 2025 год 

 

В соответствии с Федеральными  законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской      

Федерации»,  от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ  «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 

21.12.1994  N  69 - ФЗ "О пожарной  безопасности", Законом Краснодарского 

края от 28 июня 2007 года N 1267-КЗ (в редакции от 23.07.2014)  "Об участии 

граждан в охране общественного порядка в Краснодарском крае", 

Федеральным законом № 35-ФЗ от 06.03.2006 г. "О противодействии 

терроризму", Федеральным законом от 25.07.2002 г. № 114 – ФЗ «О 

противодействии экстремисткой деятельности», Указа Президента 

Российской Федерации от 15.02.2006 года № 116 «О мерах противодействия 

терроризму», постановлением администрации Мичуринского сельского 

поселения от 30.12.2014 № 359 «Об утверждении Порядка разработки, 

формирования, реализации, и оценке эффективности реализации 

муниципальных программ Мичуринского сельского поселения», уставом 

Мичуринского сельского  поселения п о с т а н о в л я ю: 

1.Утвердить муниципальную программу «Обеспечение безопасности» на 

2025 год (далее Программа) согласно приложению.  

2.Финансовому отделу администрации Мичуринского сельского 

поселения (Безуглая) обеспечить финансирование Программы в пределах 

средств, утвержденных в бюджете поселения на 2025 год на эти цели. 

3.Отделу по вопросам ЖКХ и ЧС администрации                                             

Мичуринского сельского поселения (Мадгазина) обеспечить реализацию    

мероприятий программы в 2025 году. 

      4.Общему отделу администрации Мичуринского сельского поселения 

(Исакова) обеспечить размещение настоящего постановления на 

официальном сайте Мичуринского сельского поселения Динского 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_161195/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_161195/
http://docs.cntd.ru/document/412380404
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_161195/


района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и 

провести его обнародование. 

       5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

       6.Настоящее постановление вступает в силу после его официального         

обнародования. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

к постановлению 

администрации Мичуринского 

сельского поселения 

             от 15.11.2024 № 273 

 

Муниципальная программа  

«Обеспечение безопасности» на 2025 год 

 
ПАСПОРТ 

 

муниципальной программы «Обеспечение безопасности»  

на 2025 год 

 

Наименование Программы 
«Обеспечение безопасности» на 2025 год (далее 

- Программа) 

Основания для разработки 

Программы 

Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской 

Федерации». 

Федеральный закон "О пожарной 

безопасности" от 21.12.1994 N 69-ФЗ. 

Законом Краснодарского края от 28 июня 2007 

года N 1267-КЗ (в редакции от 23.07.2014)  "Об 

участии граждан в охране общественного 

порядка в Краснодарском крае". 

Федеральный закон № 35-ФЗ от 06.03.2006 г. 

"О противодействии терроризму", 

 Федеральный закон от 25.07.2002 г. № 114 – 

ФЗ «О противодействии экстремисткой 

деятельности», Указа Президента Российской 

Федерации от 15.02.2006 года № 116 «О мерах 

противодействия терроризму» 

Устав Мичуринского сельского поселения 

Заказчик Программы  
Администрация Мичуринского сельского 

поселения  

Разработчик и координатор 

программы 

Отдел по вопросам ЖКХ и ЧС администрации 

Мичуринского сельского поселения 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_161195/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_161195/
http://docs.cntd.ru/document/412380404
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_161195/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_161195/


Основные цели и задачи 

программы: 

Цели: 

Предупреждение чрезвычайных ситуаций, 

стихийных бедствий, эпидемий и ликвидация 

их последствий; 

защита населения и территорий Мичуринского 

сельского поселения Динского  района от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера; 

укрепление правопорядка, профилактика 

правонарушений, усиление борьбы с 

преступностью; 

создание и обеспечение необходимых условий 

для повышения пожарной безопасности на 

территории поселения, защищенности 

граждан; 

защита жизни и здоровья граждан, 

обеспечения надлежащего состояния 

источников противопожарного водоснабжения, 

обеспечение беспрепятственного проезда 

пожарной техники к месту пожара. 

Противодействие терроризму и экстремизму, 

защита жизни граждан, проживающих на 

территории Мичуринского сельского 

поселения от террористических и 

экстремистских актов. 

Недопущение проявлений экстремизма и 

негативного отношения к лицам других 

национальностей и религиозных конфессий. 

3. Формирование у населения внутренней 

потребности в толерантном поведении к людям 

других национальностей и религиозных 

конфессий на основе ценностей 

многонационального российского общества, 

культурного самосознания, принципов 

соблюдения прав и свобод человека. 

Задачи: 

Организация и осуществление мероприятий по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, стихийных бедствий и их 

последствий, включая поддержку в состоянии 

постоянной готовности к использованию 

систем оповещения населения об опасности, 

подготовка и содержание в готовности 

необходимых сил и средств для защиты 

населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций; 

своевременное оповещение и информирование 



населения об угрозе возникновения или о 

возникновении чрезвычайных ситуаций; 

обеспечения надлежащего правопорядка на 

территории поселения; 

пропаганда знаний в области пожарной 

безопасности; 

Обеспечения надлежащего состояния 

источников противопожарного 

водоснабжения. 

Недопущение проявлений терроризма и 

экстремизма на территории Мичуринского 

сельского поселения, защита жизни граждан, 

проживающих на территории сельского 

поселения, от террористических и 

экстремистских актов.  

2. Информирование населения сельского 

поселения по вопросам противодействия 

терроризму и экстремизму.  

3. Пропаганда толерантного поведения и 

доброжелательного отношения к людям 

других национальностей и религиозных 

конфессий.  

4. Организация воспитательной работы среди 

детей и молодежи, направленная на устранение 

причин и условий, способствующих 

совершению действий экстремистского 

характера.  

5. Недопущение наличия элементов 

экстремистской направленности на объектах 

социальной и инженерной инфраструктуры. 

6. Обучение личной и коллективной 

безопасности жителей.  

7. Укрепление межведомственного 

сотрудничества правоохранительных органов и 

субъектов профилактики, органов местного 

самоуправления. 

Сроки и этапы реализации 

Программы 
2025 год 

Объемы финансирования 

Программы 
100,0 тыс. руб. 

Исполнители Программы   
Отдел по вопросам ЖКХ и ЧС администрации 

Мичуринского сельского поселения 

Контроль за выполнением  

Программы 

Администрация Мичуринского сельского 

поселения  



Ожидаемые конечные 

результаты реализации и 

показатели социально-

экономической эффективности  

1. Увеличение количества изготовленных 

памяток о действиях при ЧС и мерах 

пожарной безопасности для населения. 

2. Увеличение Количества приобретенных 

первичных средств пожаротушения. 

3. Содержание в исправном состоянии 

источников наружного водоснабжения, 

расположенных в населенных пунктах 

поселения. 

4. Обеспечение безаварийной работы 

автоматический системы оповещения 

населения, и объектов наружного 

пожаротушения. 

5.Распространение, правовых знаний, 

воспитание культуры интернационализма, 

согласия, национальной и религиозной 

терпимости среди жителей Мичуринского 

сельского поселения. 

6. Обучение личной и коллективной 

безопасности жителей Мичуринского 

сельского поселения. 

7. Антитеррористическая безопасность  

объектов социальной сферы. 

8. Формирование нетерпимости ко всем 

фактам террористических и экстремистских 

проявлений. 

9. Формирование патриотизма, 

гражданственности, толерантности, уважения 

к культурным традициям различных народов, 

проживающих на территории Мичуринского 

сельского поселения. 

10. Включение подростков и молодежи в 

гражданско-патриотическую деятельность. 

11. Недопущение создания и деятельности на 

территории Мичуринского сельского 

поселения националистических 

экстремистских группировок. 

12. Стабилизация криминальной ситуации в 

поселении, недопущение рецидива и мини-

мизация преступлений. 

13. Укрепление и культивирование в 

молодежной среде атмосферы межэтничес-

кого согласия и толерантности. 

14. Антитеррористическая защита населения 

при проведении массовых мероприятий. 

 



1. Содержание проблемы обеспечения безопасности и обоснование 

необходимости ее решения программным методом. 

Муниципальная программа "Обеспечение безопасности» направлена 

на решение трех основных вопросов в области обеспечения безопасного 

проживания граждан на территории Мичуринского сельского поселения, 

сохранения их жизни, здоровья, имущества, прав и свобод: 

1. Предупреждение развития и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий, обеспечение защиты 

населения, территорий и объектов жизнеобеспечения от угроз природного и 

техногенного характера. 

Достичь высокого уровня эффективности мероприятий по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, стихийных 

бедствий и их последствий в поселении возможно только комплексными 

мерами: 

- повышение качества профессиональной работников администрации; 

- обеспечение бесперебойной работы средств оповещения населения и 

организаций об опасности возникновения чрезвычайных ситуаций. 

Программный метод решения вопросов в области обеспечения 

безопасности населения и территорий одно из эффективных инструментов, 

позволяющий значительно снизить человеческие жертвы при чрезвычайных 

ситуациях, повысит оперативность реагирования на них. 

Стихийные бедствия, связанные с опасными природными явлениями, и 

техногенные аварии представляют существенную угрозу для безопасности 

граждан, экономики поселения и, как следствие, для устойчивого развития 

Мичуринского сельского поселения Динского района. 

Важно научиться предотвращать ЧС, своевременно прогнозировать их 

возникновение, иметь современную систему управления силами и 

средствами в чрезвычайных ситуациях, своевременно доводить информацию 

об угрозе возникновения или возникновения чрезвычайных ситуаций до 

органов исполнительной власти и населения. Иметь запас материальных 

средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера. 

Опыт работы по предупреждению чрезвычайных ситуаций и 

ликвидации последствий стихийных бедствий, аварий и катастроф 

свидетельствует о том, что решение задач по снижению риска их 

возникновения и величины ущерба экономике и экологии, уменьшению 

числа жертв среди населения во многом зависит от уровня подготовки и 

обучения всех категорий населения в области гражданской обороны, защиты 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в том 

числе руководящего состава и специалистов гражданской обороны и единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций. 

2. Состояние противопожарной защищенности территории 

Мичуринского сельского поселения удовлетворительное. На территории 

поселения имеется 2 пирса для забора воды пожарной техникой, в 

исправном состоянии находятся 12 гидрантов. Периодически обновляются 

материалы наглядного информирования населения о необходимости 



соблюдения правил пожарной безопасности. Населенные пункты поселения 

оснащены автоматической системой оповещения населения. На базе 

ОАО «Агроном» функционирует ведомственная пожарная охрана.  

 Для поддержания технических средств пожаротушения, оповещения 

населения в исправном состоянии, превышения грамотности населения в 

области пожарной безопасности требуется организация системных мер их 

сбалансированное финансирование.  

 На решение этих задач направлена данная Программа. Она позволяет 

с помощью принципов программного планирования обеспечить системный 

подход к решению существующих проблем в сфере пожарной безопасности. 

3. Профилактика правонарушений и охрана общественного порядка также 

не маловажный вопрос решаемый, в рамках своих полномочий, органами 

местного самоуправления Мичуринского сельского поселения. 

В Мичуринском сельском поселении проживает более 6,8 тысяч человек. 

Одной из основных составляющих успешного развития поселения является 

эффективное решение задач защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан, 

противодействия преступности, охраны общественного порядка и 

собственности. 

Реализация комплексных мер по профилактике правонарушений и 

охране общественного порядка в поселении способствовала снижению 

тяжких и особо тяжких преступлений, а также улучшению раскрываемости 

отдельных видов преступлений, в том числе совершенных на улицах и в 

других общественных местах. 

Успешное решение задач профилактики правонарушений требует 

комплексного программного подхода органов администрации поселения, а 

также граждан и широких сил общественности в достижении поставленных 

целей. 

Разработка и принятие настоящей программы обусловлены 

необходимостью объединения усилий органов исполнительной власти 

Динского района, администрации Мичуринского поселения, общественных 

объединений в сфере укрепления правопорядка и профилактики 

правонарушений. 

Программно-целевой подход необходим для того, чтобы 

сконцентрировать в рамках программы имеющиеся возможности и ресурсы 

на решении ключевых проблем в сфере укрепления правопорядка, 

профилактики правонарушении обеспечить сбалансированность и 

последовательность решения стоящих задач, запустить механизмы развития 

системы профилактики в поселении. 

Программа предусматривает реализацию комплекса организационно-

практических мероприятий, включающих в себя: 

- организацию работы Совета профилактики преступлений и 

правонарушений при администрации Мичуринского сельского поселения; 

- оказание в пределах предоставленных полномочий поддержки гражданам и 

их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание 

условий для деятельности народных дружин; 

- установление границ территории, на которой может быть создана народная 

дружина; 



- согласование кандидатуры на должность командира народной дружины, в 

том числе командира народной дружины из числа членов казачьих обществ; 

- согласование планов работы народных дружин, в том числе народных 

дружин из числа членов казачьих обществ, места и времени проведения 

мероприятий по охране общественного порядка, количества привлекаемых к 

участию в охране общественного порядка народных дружинников, в том 

числе народных дружинников из числа членов казачьих обществ; 

- осуществление за счет средств местного бюджета материально-

технического обеспечения деятельности народных дружин, материального 

стимулирования деятельности народных дружинников; 

- установление в порядке, предусмотренном законодательством 

Краснодарского края, дополнительных льгот и компенсаций для народных 

дружинников; 

- предупреждение безнадзорности, беспризорности и правонарушений 

несовершеннолетних, обеспечение мер, определенных законом 

Краснодарского края от 21 июля 2008 года № 1539-КЗ «О мерах по 

профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в 

Краснодарском крае»; 

- оказание поддержки Кочетинскому хуторскому казачьему обществу и 

Добровольной народной дружине Мичуринского сельского поселения. 

 4.Формирование установок толерантного сознания и поведения, 

веротерпимости и миролюбия, профилактика различных видов экстремизма 

имеет в настоящее время особую актуальность, обусловленную 

сохраняющейся социальной напряженностью в обществе, продолжающимися 

межэтническими и межконфессиональными конфликтами, ростом 

сепаратизма и национального экстремизма, являющихся прямой угрозой 

безопасности граждан. Эти явления в крайних формах своего проявления 

находят выражение в терроризме, который в свою очередь усиливает 

деструктивные процессы в обществе. 

 В наибольшей мере группой риска выступает молодежь, это вызвано 

как социально-экономическими, так и этнорелигиозными факторами. 

Особую настороженность вызывает снижение общеобразовательного и 

общекультурного уровня молодых людей, чем пользуются экстремистски 

настроенные радикальные политические и религиозные силы. 

 Таким образом, экстремизм, терроризм и преступность представляют 

реальную угрозу общественной безопасности, подрывают авторитет органов 

местного самоуправления и оказывают негативное влияние на все сферы 

общественной жизни. Их проявления вызывают социальную напряженность, 

влекут затраты населения, организаций и предприятий на ликвидацию 

прямого и косвенного ущерба от преступных деяний. 

 В Мичуринском сельском поселении накоплен положительный опыт по 

сохранению межнационального мира и согласия, ведется работа по 

искоренению рисков экстремизма в начальной стадии, повышение 

толерантности населения и преодоления этносоциальных и религиозных 

противоречий.  

 Системный подход к мерам, направленным на предупреждение, 

выявление, устранение причин и условий, способствующих экстремизму, 

http://ivo.garant.ru/document?id=23841539&sub=0


терроризму, совершению правонарушений, является одним из важнейших 

условий улучшения социально-экономической ситуации в поселении. 

 Для реализации такого подхода необходима муниципальная программа 

по профилактике терроризма, экстремизма и созданию условий для 

деятельности добровольных формирований населения по охране 

общественного порядка, предусматривающая максимальное использование 

потенциала местного самоуправления и других субъектов в сфере 

профилактики правонарушений. 

 Программа является документом, открытым для внесения изменений и 

дополнений. 

 

2. Цели, задачи, сроки реализации Программы 

  

Цели: 

Предупреждение чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий, эпидемий и 

ликвидация их последствий; 

защита населения и территорий Мичуринского сельского поселения 

Динского района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера; 

укрепление правопорядка, профилактика правонарушений, усиление борьбы 

с преступностью; 

создание и обеспечение необходимых условий для повышения пожарной  

безопасности на территории поселения, защищенности граждан; 

защита жизни и здоровья граждан, обеспечения надлежащего состояния 

источников противопожарного водоснабжения, обеспечение 

беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара. 

Противодействие терроризму и экстремизму, защита жизни граждан, 

проживающих на территории Мичуринского сельского поселения от 

террористических и экстремистских актов. 

Уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам 

других национальностей и религиозных конфессий. 

Формирование у населения внутренней потребности в толерантном 

поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на 

основе ценностей многонационального российского общества, культурного 

самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека. 

Задачи: 

Организация и осуществление мероприятий по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий и их последствий, 

включая поддержку в состоянии постоянной готовности к использованию 

систем оповещения населения об опасности, подготовка и содержание в 

готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций; 

своевременное оповещение и информирование населения об угрозе 

возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций; 



обеспечения надлежащего правопорядка на территории поселения; 

пропаганда знаний в области пожарной безопасности; 

Обеспечения надлежащего состояния источников противопожарного 

водоснабжения. 

Создание условий по недопущению проявлений терроризма и экстремизма на 

территории Мичуринского сельского поселения, безопасности жизни 

граждан от террористических и экстремистских актов. 

Информирование населения Мичуринского сельского поселения по вопросам 

противодействия терроризму и экстремизму. 

Пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей. 

Организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная 

на устранение причин и условий, способствующих совершению действий 

экстремистского характера. 

Выявление и недопущение наличия элементов экстремистской 

направленности на объектах социальной инфраструктуры. 

Обучение личной и коллективной безопасности жителей Мичуринского 

сельского поселения. 

Укрепление межведомственного сотрудничества правоохранительных 

органов и субъектов профилактики, органов местного самоуправления. 

Планируется реализация мероприятий Программы в 2025 году. 

 

3.Мероприятия муниципальной программы. 

№ 

п/

п 

Наименование мероприятия 
Ед. 

измер. 

Кол

-во 

Бюджет 

сельского 

поселения 

Тыс. руб. 

Раздел 1 Пожарная безопасность 

1 Приобретение наглядной агитации, памяток, листовок, 

печатной продукции  
Шт. 500 6,5 

2 Приобретение воздушно-пенных огнетушителей Шт. 5 80,5 

Раздел 2 Предупреждение и ликвидация последствий ЧС 

1 Приобретение наглядной агитации, памяток, листовок, 

печатной продукции  
Шт. 500 6,5 

Раздел 3 Противодействие экстремизму и терроризму 

1 Изготовление  листовок и памяток по предупреждению 

актов терроризма и экстремизма. 
Шт. 500 6,5 

2 Установка баннеров     Шт.  - - 

ВСЕГО: 100,0 

 

4.Обоснование ресурсного обеспечения Программы  

 



Общая потребность в собственных финансовых ресурсах администрации 

поселения на реализацию программных мероприятий оценивается в размере 

100,0 тыс. рублей. 

Она определена на основе имеющейся проектно-сметной документации 

и расчетов затрат на проведение мероприятий по благоустройству, 

санитарному состоянию, озеленению территории муниципального 

образования. 

  Финансирование Программы, за счет собственных бюджетных средств, 

предполагается осуществлять равными частями в течение 2025 года с учетом 

складывающейся экономической ситуации по всем направлениям.  

  

5. Оценка социально-экономической эффективности Программы 

 

Результатом экономической эффективности Программы будет являться 

повышение безопасности проживания жителей поселения, отсутствие 

случаев возникновения пожаров. 

  Методика (алгоритм) оценки эффективности реализации 

муниципальной программы учитывает необходимость проведения оценок: 

1) степени достижения целей и решения задач муниципальной 

программы и входящих в нее основных мероприятий Сд, не менее 95% 

Сд = Зф/Зп*100%,где 

Зф –фактическое значение индикатора программы, 

Зп – плановое значение индикатора программы. 

2) степени соответствия запланированному уровню затрат и 

эффективности использования средств местного бюджета Ссуз, снижение 

данного показателя при условии достижения цели и решения задач, 

достижение ожидаемого результата, является показателем эффективности 

использования бюджетных средств. Данный показатель рассчитывается как 

отношение фактически произведенных в отчетном году расходов на 

реализацию программы к плановому значению по следующей формуле: 

Ссуз=Рф/Рп*100%, где 

Рф – фактическое значение произведенных расходов 

Рп - запланированное значение.  

3) степени реализации мероприятий (достижения ожидаемых 

непосредственных результатов их реализации) Срм, не менее90%.  

Срм=Сумма Сд(степень достижения целей и решения задач)/Кол-во Инд 

(индикаторов программы) 

При использовании данной формулы в случаях, если Сд>1, его значение 

принимается равным 1. 

 

6. Критерии выполнения целевой Программы 

 

 Оценка эффективности выполнения программы опирается на рост 

основных показателей по сравнению с итогами года и базовыми 

показателями за предыдущий год. 

 

 



Целевой индикатор 

Единиц 

измерен

ия 

Базовый 

показатель 

2024 года 

Показатели 

2025 года 

Изменения 

показателе

й 

(в %) 

рост(+) 

снижение(-

) 

Количество изготовленных памяток о 

мерах пожарной безопасности для 

населения 

шт. 250 250 100 

Количество первичных средств 

пожаротушения 

 

комплек

т 

0 - 

 

Обучение личной и коллективной 

безопасности жителей 
Чел. 550 550 

100 

Количество стендов 

антитеррористической безопасности 

изготовленных установленных в 

местах массового скопления граждан. 

шт. 9 - 

 

Количество  листовок и памяток по 

предупреждению актов терроризма и 

экстремизма 

шт. 250 250 

100 

Обеспечение бесперебойной работы 

автоматической системы оповещения 
% 100 100 100 

7. Механизм реализации Программы 

 Муниципальная программа реализуется через выполнение системы 

мероприятий, входящих в состав Программы и осуществление 

финансирования по  проведению  мероприятий по увеличению материально 

– технической базы, обучению и информированию населения из бюджета 

Мичуринского сельского поселения, привлеченных средств, а также средств 

предприятий и учреждений.  

 Контроль за выполнением Программы осуществляет отдел по вопросам 

ЖКХ и ЧС  администрации Мичуринского сельского поселения и включает в 

себя: 

-анализ и периодическую отчетность о реализации программных 

мероприятий (один раз в полугодие); 

-систематический контроль за сроками выполнения Программы 

(ежемесячно); 

-контроль за качеством и эффективностью реализации программных 

мероприятий (по итогам года). 

 Основными элементами  реализации Программы являются: 

- координатор программы несет ответственность за достижение целевых 

показателей муниципальной программы; 

- предоставление координатором программы в финансовый отдел отчетность, 

необходимую для осуществления контроля за реализацией муниципальной 

программы; 

- подготовка координатором программы ежегодного доклада о ходе 

реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее 

реализации; 



- осуществление иных полномочий, установленные муниципальной 

программой; 

- заказчик программы заключает муниципальные контракты, проводит 

анализ выполнения мероприятия; 

- заказчик программы несет ответственность за нецелевое и неэффективное 

использование выделенных в его распоряжение бюджетных средств; 

- заказчиком программы осуществляется согласование с координатором 

муниципальной программы  возможных сроков выполнения мероприятия, 

предложений по объемам и источникам финансирования; 

- заказчиком программы формируется бюджетные заявки на финансирование 

мероприятия, а также осуществляет иные полномочия, установленные 

муниципальной программой. 

 Администрация Мичуринского сельского поселения осуществляет 

текущее управление программой, обладает правом вносить предложения об 

изменении объемов финансовых средств, направляемых на решение 

отдельных задач программы. 

Оценка хода исполнения мероприятий программы основана на 

мониторинге ожидаемых непосредственных и конечных результатов 

программы как сопоставление фактически достигнутых с целевыми 

показателями.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


